
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
    

 

 

 

 

    

CUP n. E97H20000950003 - CIG n. Z5332273A2 

M2C4 - Tutela del territorio e della risorsa idrica 

2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei Comuni 

Intervento ricompreso nell’ art. 1 comma 29 e s.s. della Legge n. 160/2019 

 



 

 

 

 

COMUNE DI NEIVE 

Provincia di Cuneo 
COPIA 

 

 

 

 

 

Determinazione del Responsabile 

AREA SETTORE TECNICO-MANUTENTIVO - OPERE 

PUBBLICHE 

 

N.     29 
 

 

Responsabile del Servizio: Arch. Roberto Ornato 

 

 

 

OGGETTO: 

LL.PP. - LAVORI DI SISTEMAZIONE E MESSA IN SICUREZZA STRADE 

COMUNALI - AFFIDAMENTO LAVORI IN ECONOMIA           
 

L'anno  duemilaventuno addì  ventiquattro del mese di  giugno nella sede comunale il 

sottoscritto in qualità di responsabile del servizio individuato con provvedimento del Sindaco,  

adotta la seguente determinazione: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.  3/G.C. del 13.01.2021 di approvazione del PRO; 
 
PREMESSO CHE: 
- con deliberazione n. 67/G.C. del 08.09.2020 è stato approvato il progetto definitivo ed esecutivo dei lavori 
di sistemazione e messa in sicurezza di strade comunali dell’importo complessivo di euro 60.000,00. 
- con determinazione n. 33/OR del 10.09.2020 i lavori in oggetto sono stati affidati alla ditta Sicas Asfalti Srl 
di Monasterolo di Savigliano al prezzo di euro 46.837,50 oltre IVA; 
- nelle somme a disposizione del progetto sopra indicato è indicata la spesa di euro 7.200,00 per lavori in 
economia; 
 
CONSIDERATO che durante l’esecuzione dei lavori in oggetto si è reso necessario procedere alla 
realizzazione di alcune opere in economia al fine di migliorare lo stato di efficienza della strada comunale 
Via Serraboella; 
 
CONSIDERATO  che, a norma dell'art. 192 del T.U.E.L., la stipulazione dei  contratti  da parte del Comune 
deve essere preceduta da apposita determinazione indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire, 
b)  l'oggetto  del  contratto,  la  sua  forma e le clausole ritenute essenziali 
c) le  modalita' di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti  in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
CONSIDERATO che: 
- La finalità  e oggetto del contratto è il completamento di un’opera pubblica, 
- Si procederà all’appalto secondo le modalità indicate nell’ art. 36, lettera a)  del D.Lgs n. 50/2016; 
 
VISTO il preventivo di spesa richiesto alla ditta Sicas Asfalti Srl  di Monasterolo di Savigliano, appaltatrice 
dei lavori principali, che si è dichiarata disponibile ad effettuare i lavori con le caratteristiche indicate 
dall’Amministrazione Comunale e in tempi brevi applicando il ribasso offerto in sede di gara pari al 2,50%, 
determinando il prezzo dell’affidamento in euro 6.288,75 oltre IVA; 
 
CONSIDERATA la congruità del prezzo proposto, la convenienza delle condizioni e l’affidabilità della ditta; 
 
VISTO le linee guida ANAC  n. 4  approvate dal Consiglio dell’Autorità il 26.10.2016 e s.m.i.; 
 
VERIFICATO  che  l’affidamento diretto è  da ritenersi ammissibile  per quanto segue: 
- per parte di motivazione in diritto: il valore della prestazione da affidare è inferiore a € 40.000,00 e come 
tale la legge ne ammette l’acquisizione in via diretta (art. 36, comma a); 
- per parte di motivazione in fatto: detta procedura consente di assicurare una procedura più snella e 
semplificata per eseguire i lavori in quanto il ricorso alle ordinarie procedure di gara comporterebbe un 
rallentamento dell’azione amministrativa; 
 
RITENUTO di aggiudicare il servizio  ai sensi dell’art. 36, comma a) del D.Lgs n. 50/2016; 

 
VISTO il D.lgs. n. 50 del 18.04.2016; 

  
 

D E T E R M I N A 
 
 



 

 

DI AFFIDARE, per motivazioni indicate in premessa, alla ditta Sicas Asfalti Srl , Via Scarnafigi n. 26, 
Monasterolo di Savigliano CN, i lavori in economia nell’ambito del progetto di sistemazione e messa in 
sicurezza di strade comunali, per un importo di euro 6.288,75 oltre IVA. 
 
DI STABILIRE inoltre ai sensi dell’art. 192, del D.Lgs. n. 267/2000, quanto segue: 

a) La finalità del contratto è il completamento di un’opera pubblica, 
b) L’appalto sarà assoggettato a tutte le condizioni previste dall’offerta prot. 3522 del 24.06.2021, 
c) Si procederà all’appalto secondo le modalità indicate nell’ art. 36 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i, 
d)   Che il  contratto si concluderà con  la ricezione dell’atto unilaterale d’impegno firmato. 

 
DI IMPEGNARE la complessiva spesa di €. 6.917,63  (IVA compresa), con imputazione in base al 
cronoprogramma di spesa, sulla base delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2014, del 
D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014 come segue: 
 

Anno di registrazione Anno esigibilità 
scadenza obbligazione 

Codice/Piano dei 
conti/capitolo 

Importo Impegno 

2021 2021 11795 6.917,63 6.917,63 

 
 
DI DARE ATTO che tale affidamento è subordinato all’impegno della prenominata ditta, ad assumere tutti 
gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della Legge 136/2010. 
 

DI DARE ATTO che il pagamento derivante dal predetto impegno è compatibile  con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 comma 1 lettera a)  punto 2,  D.L. 78/2009).  
 
DI DARE ATTO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (Legge 13 
agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni), alla procedura di spesa é stato assegnato il seguente 
codice identificativo di gara (CIG): Z5332273A2. 
 
DI PUBBLICARE i dati relativi alla presente determinazione, oltre che sull'albo pretorio on-line, anche sul 
sito internet del Comune nell'area "Amministrazione trasparente", ai sensi dell'art. 37 del Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 
 
DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del servizio finanziario per i provvedimenti di 
quest’ultimo. 
 
DI COMUNICARE il presente impegno alla ditta di cui sopra, liquidando successivamente le somme dovute 
sempre dietro presentazione di regolare fattura. 
 
DI DARE  ATTO di non trovarsi in condizione di conflitto di interessi anche potenziale in merito all’adozione 
del presente provvedimento. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

        F.to Arch. Roberto Ornato 

 

 

 



 

 

 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione è stato affisso all’'Albo Pretorio del comune per 15 giorni consecutivi  

e cioè dal 28/06/2021  al   13/07/2021 ai sensi dell'art. 124 del D.lgs 267/2000. 

 

Il Segretario Comunale 

        F.to Dott.ssa Paola Fracchia 

 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario appone il VISTO di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria della presente determinazione con la registrazione dell’impegno di spesa 

ai codici di bilancio nella stessa indicati, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 

 

CIG Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

Z5332273A2 2021 178 / 2 08012 8230 11795 99 U.2.02.01.0

9.012 

6.917,63 

 

 

       Il Responsabile Finanziario 

        F.to Dott.ssa Andreea Laura Miron 

 

 

Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

        Il Segretario Comunale 

         (Dott.ssa Paola Fracchia) 


